
先生方には平素よりご支援を賜り、有難うございます。
４月からの新年度８名の新しい医師が赴任となりました。（各医師からの自己紹介は次頁へ）

8名のうち6名は卒後10年以内の若い医師ですが、皆やる気にあふれております。今後先生方からご紹介
頂きました患者様を上級医とともに診断、治療をさせていただきながら経験を積み、将来を担ってくれるよう
な医師に成長させていきたいと思っております。
又、今年度当院では病診連携および医師の働き方改革を進めるために、急性期治療がおわり病状が安

定された患者様を地域の先生方へご紹介させていただくことに力を入れております。
年に数回当院での診察で病状を確認し、症状安定時には地域の先生方に加療をお願いし、緊急時には当
院での受け入れがスムーズに行えるような複数主治医制システムを構築できればと考えております。
当院の地域医療連携室および主治医より先生方へご相談させていただくことも
あると思いますが、患者様の受け入れに関してご協力をいただければ幸いです。

さて、今月8日からCOVID-19感染症は、5類（感染症法）に引き下げられ、
幅広い医療機関での受け入れを求められます。当院もまだ体制が十分確立し
ていない点が多々あり、先生方にご迷惑おかけすることもあるとは思いますが、
先生方、患者様のご希望に少しでも寄り添える病院づくりを職員一同で目指
していく所存ですので、今後ともご指導よろしくお願いいたします。

地域医療連携室だより
医療法人あかね会 土谷総合病院

新年度のご挨拶 院長 土谷 治子

＃広島平和祈念公園＃G7サミット＃花壇手入れ



心臓血管外科

上野 匠海
（R３年卒）

①バドミントン、ピアノ、囲碁、嵐
②命を預ける患者さんの為、全
力で魂を込めて治療をする。

呉共済病院で初期研修後、この
度土谷にて心臓血管外科医とし
て働かせて頂くことになりました。
精一杯ご尽力できるよう努力致
しますので何卒宜しくお願い致し
ます。

心臓血管外科

北浦 順也
（H23年卒）

①ガジェット収集
②患者様、ご家族様に安心して
頂ける診療を心がけています。

福山循環器病院から赴任い
たしました。広島市の循環器
診療に尽力していきます。よろ
しくお願い致します。

①趣味・特技
②医師として大切にしていること

腎・血液浄化療法科

梶川 隆治郎
（H28年卒）

①ゴルフ
②患者さんと家族のためになる
医療を提供すること。

4月より赴任しました。少しでも
早く広島の地域医療に貢献でき
るよう頑張りますので、ご指導ご
鞭撻の程よろしくお願い致します。

医師7年目になります。JA廣島
総合病院より、腎・血液浄化療
法科に赴任いたしました。地域医
療に貢献できるよう精進していき
ますので宜しくお願いいたします。

腎・血液浄化療法科

河島 孟史
（H29年卒）

①旅行
②患者さんに寄り添った治療が
できるよう心掛けます。

腎・血液浄化療法科

小田 絢香
（H30年卒）

①映画鑑賞、油絵
②患者さんと共に歩む医療を
目指します。

この度、呉共済病院より腎・血
液浄化療法科に赴任致しました。
丁寧な診療を心がけ、地域の皆
様のお力になれるよう努めて参り
ます。宜しくお願い申し上げます。



①趣味・特技
②医師として大切にしていること

診療科 医師

循環器内科 山根 健一

循環器内科 前田 潤二

心臓血管外科 大窪 修平

心臓血管外科 徳本 太哉

下記の医師は3月31日を以て退職しました。在職中は大変お世話になりました。

診療科 医師

腎・血液浄化療法科 橋本 慎二

腎・血液浄化療法科 野口 真路

腎・血液浄化療法科 原田 和

麻酔科 土谷 祐輝

退職医師

循環器内科

竹本 創
（H25年卒）

①ガーデニング
②患者様の生活やお気持ちも
考慮して最良の治療を提案で
きる医師を目指します。

前任地の広島大学病院では弁膜
症診断を主に行って参りました。
外科・内科連携しながら最良の治
療法を選択し、患者様の負担少
なく、地域にお返しできるよう尽力
いたします。

循環器内科

大江 啓之
（R1年卒）

①ランニング、音楽鑑賞
②患者様の希望に合い、満足
いただけるようなエビデンスのあ
る診療を目指しております。

この4月より呉市広にあります
中国労災病院から当院循環器
内科に赴任いたしました。循環
器疾患を中心に内科診療を
行って参ります。どうか宜しくお
願い致します。

麻酔科

木戸 裕之
（H30年卒）

①釣り、ドライブ、野球観戦
②安心して頼ってもらえる医師を
目指します。

中国労災病院から当院麻酔科
に赴任してまいりました。患者様
に安心して治療を受けていただ
けるように、精一杯頑張っていき
ますのでどうぞよろしくお願い致
します。



◆G7広島サミット期間中の診療体制について
5月19日(金)～5月21日(日)に開催されるG7サミットの期間中、当院は原則
予約診療のみとさせていただきます。
ただし、救急での診療は、可能な限り対応させていただきますので、 事前にご相談く
ださい。

皆様方には大変なご迷惑をおかけする事になりますが、何卒ご理解とご協力のほど、
よろしくお願い申し上げます。

◆面会制限について
13 歳以上で、発熱・倦怠感等の感冒症状がない方に限り、以下の条件で面会を
許可しております。
【面会時の条件】
面会者： 人 数 ：2 名まで
時 間 ：11:00～13:00、15:00～20:00(時間厳守)

(NICU・ICU は時間が異なるため、病棟でご確認ください)
上記面会時間のうち 1 回の面会は、15 分以内

回 数 ：原則 1 回/日（1 患者につき）
（但し、医療・看護の視点より、複数回の面会が必要な場合には、その限りではありません）

【面会上の注意点】
・来院されたら、１階総合案内にある内線電話機より入院病棟へ連絡して下さい。
・病棟へ上がられたら、必ず詰所へ声をかけてください。
・来棟後、看護師の指示に従って、面会届出用紙へ記帳してください。
・マスクの着用を必ずお願いいたします。（面会中はマスクを外さず、飲食はお控えください）

発行元：医療法人あかね会 土谷総合病院 地域医療連携室

◆在宅医療相談支援窓口（中区医師会運営事業）

医療機関、地域包括支援センター、訪問看護ステーション等医療看護介護に関

わる従事者からの、在宅療養患者の入院療養や在宅医療に関する相談に対応する
窓口を設置しております。

【受付日】
月曜日～金曜日 ： 午前9時～午後5時（日・祝・年末年始・休診日を除く）
第2・第4土曜、第5土曜（7/29、R6.3/30） : 午前9時～12時
※土曜日につきましては、相談のみで対応は週明けになる場合があります。

【連絡先】

土谷総合病院 地域医療連携室
電話：082-243-9220（直通）FAX：082-243-9223（直通）

※FAXの場合は、専用の相談申込書へご記入の上、送信してください。

専用用紙は、中区医師会HP (中区在宅医療相談支援窓口運営事業)より
ダウンロードできます。

地域医療連携室からのお知らせ


